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Att inte våga erkänna för fröken att familjen inte har råd med busspengar till 
idrottsdagen. Att alltid berätta för mamma om skolutflykten i tid, så att hon har råd 
med matsäck. Att inte ”orka” mejla det elektroniska läxbetinget, när sanningen är att 
familjen saknar dator. Det är några av alla strategier som barn i ekonomisk utsatthet 
använder för att parera otillåtna avgifter i skolan. Det borde inte behövas. Svensk 
skola ska vara fri från kostnader. 

Trots tydlig lagstiftning och politisk samstämmighet kring att barns utbildning inte ska 
kosta, så biter sig problemet med olika slag av avgifter fast i svenska kommuner. Med 
denna rapport, baserad på svar från drygt 1 000 föräldrar med barn i grundskolan  vill 
Majblomman än en gång sätta ljus på problematiken. Tendenserna i svaren bekräftar 
den bild som våra 650 lokala Majblommeföreningar ser i verkligheten.  

TNS Sifo1 har på uppdrag av Majblomman genomfört en undersökning bland 
föräldrar till barn i grundskolan. En mycket stor del uppger att de regelbundet 
ombeds skicka med sina barn en matsäck. Vi har även ställt frågor till kommuner2 om 
hur de följer skollagen. 73 kommuner har tagit fram en policy för matsäck och 55 av 
dem bekostar alltid matsäck.  

Det är inte de enstaka kostnaderna som är ett problem för ekonomiskt utsatta 
familjer, det är de ständiga små belopp som ska betalas i skolan som tär på 
marginalerna. 

Majblomman menar att det krävs vidareutbildning för alla som arbetar med barn för 
att förstå problematiken. Barnen och deras föräldrar gör allt för att det inte ska 
märkas att de inte har pengar så det räcker. Vi är säkra på att en ökad kunskap om 
barnens villkor gör att vuxna i skolan fattar klokare beslut 

Vi tror att alla insamlingar i skolan oftast är välmenande men kunskapen är låg om 
vad som menas med att det är tillåtet att ta ut en obetydlig avgift vid enstaka 
tillfällen. Men det betyder inte att insamlingar är otillåtna så länge de är frivilliga och 
med det menas att beloppet ska vara frivilligt. När barnen engagerar sig i frivilliga 
insamlingar för ett gemensamt mål är det både lärorikt och roligt för barnen. 

 

Göteborg 2013-12-11 
Majblommans Riksförbund 

 

Lena Holm 
Generalsekreterare 

                                                           
1
 TNS Sifo:s mätning på uppdrag av Majblomman, numrerad 1527870 Juni 2013. Kartläggningen har 

gjorts med hjälp av en webpanel på 1012 föräldrar till barn mellan 6 och 16 år. 
2
 Majblommans kommundersökning ”Det som är bra för barnen är bra för kommunen” 2013-06-11. 
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TNS Sifo har på uppdrag av Majblommans Riksförbund genomfört en undersökning 
under juni 2013. Syftet var att ta reda på hur vanligt förekommande det är med 
avgifter och insamlingar i skolans låg-, mellan- och högstadium.   

 90 procent av föräldrarna i undersökningen uppger att barnet ombeds ta 
med matsäck i samband med utflykter, studiebesök idrottsdagar och 
liknande. (bild 9) 
 

 48 procent uppger att skolan kan fråga efter pengar till hyra av utrustning på 
idrottsdagar. (bild 22) 
 

 27 procent svarar att kostnader för färdbiljett kan förekomma vid 
idrottsdagar.(bild 22) 
 

 38 procent anger att skolan ordnar disco och andra aktiviteter som medfört 
kostnader för barnen och 34 procent anger att det anordnas aktiviteter som 
innebär en kostnad för föräldrarna. (bild 13) 
 

 20 procent svarar att barnen regelbundet förväntas sparar pengar till en 
klasskassa. (bild 13) 
 

 63 procent uppger att det är föräldrar som håller i insamlingarna. (bild 19) 
 

 54 procent uppger att det förekommer insamlingar på skolan cirka en gång 
per termin. (bild 14) 
 

 61 procent uppger att de inte själva kan bestämma hur mycket de kan eller 
vill betala till klasskassan, beloppet är inte frivillig. (bild 18) 

TNS Sifo beräknar att föräldrar totalt betalar som lägst 350 miljoner kronor i olika 
avgifter i skolan. Av denna kostnad är det ca 262 miljoner kronor som går till matsäck 
vid utflykter, studiebesök, idrottsdagar eller liknande. Ca 51,2 miljoner kronor går till 
olika insamlingar och aktiviteter i skolan, ca 20,8 miljoner kronor går till klasskassan 
och ca 15 miljoner kronor går till utrustning för gymnastiken.  

Sammanfattningsvis är olika inslag i svenska skolor att jämställa med avgifter. Som 
huvudregel är varken krav på matsäck, eller busspengar förenligt med skollagens 
regler om avgiftsfrihet. Ytterst innebär detta att föräldrar genom att tillmötesgå 
skolornas krav delfinansierar sina barns utbildning.  

Majblomman vill se en utveckling bort från otillåtna avgifter till att kommuner och 
andra huvudmän tar fullt ekonomiskt ansvar för elevkostnader i enlighet med 
skollagen. Vägen dit handlar om att förstå barns oro och utsatthet och möjliggöra för 
alla barn att kunna delta i undervisningen och gemenskapen i skolan. 
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De av EU vedertagna begreppen relativ ekonomisk utsatthet eller låg ekonomisk 

standard avser enligt Statistiska Centralbyrån en inkomst under 60 procent av 

medianinkomsten i ett land.3 Enligt en rapport från Försäkringskassan till regeringen 

hade mellan 12 och 14 procent av svenska barnhushållen låg ekonomisk standard 

2012.4  

Majblommans verklighet består av dagliga möten med barn och föräldrar som vittnar 
om vad statistiken innebär i vardagen. Dessa familjer påminns om sin benägenhet, 
särskilt i skolan. 

 

Skollagens 10 kapitel 10§ slår fast att grundskolan ska vara kostnadsfri för eleverna. 
Alla barn har rätt till litteratur, skrivmateriel, verktyg och andra hjälpmedel som 
behövs för en tidsenlig utbildning. Ett undantag finns för ”obetydliga” kostnader vid 
enstaka tillfällen.   

Idén om utbildning som en utjämnande resurs för alla barn är mycket viktig att värna. 
Avgiftsfriheten i skolan är grundläggande för att lyckas med det. Majblomman kan 
utifrån våra många möten med berörda politiker konstatera att det finns en unik 
samsyn kring principen om avgiftsfrihet. Samtidigt ser vi att många skolor agerar på 
sätt som skapar kostnader för eleverna och deras familjer. Det kan röra sig om 
renodlade insamlingar till klasskassor eller krav på privata inköp av hjälpmedel. 
Vanligt är också uppmaningar om medhavd matsäck på skolresor, eller att läxor 
förutsätter tillgång till dator och internet.  

Vi har också noterat i vår kommunundersökning att kommunfullmäktige fattat beslut 
om att skolan ska vara kostandsfri men att beslutet inte kommuniceras ända ut till 
enskilda lärare med en tydlig motivering och alternativ finansiering. 

När det gäller insamlingar i grundskolan uppger 6 av 10 att insamlingen sköts av 
föräldrar och inte skolan. Därför är det viktigt att kommunen tänker på att ha tydliga 
riktlinjer med goda förklaringar som är tillgängliga även för föräldrarna. 

I skollagens 10 kapitel 11 § finns ett undantag från huvudregeln om avgiftsfrihet. Här 
ges utrymme för att ta ut en ”obetydlig kostnad vid enstaka tillfällen”. Det är också 
möjligt att ta ut ”frivilliga” avgifter. I samband med skolresor och liknande aktiviteter 
får det, trots övriga bestämmelser i denna lag, i enstaka fall under ett läsår före-
komma kostnader som ersätts av vårdnadshavare på frivillig väg. Sådana aktiviteter 
ska vara öppna för alla elever. Ersättningen får inte överstiga huvudmannens själv-
kostnad för att eleven deltar i aktiviteten. 

                                                           
3
 Statistiska Centralbyrån och Eurostat (Eurostat, Statistics on Income and Living Conditions (SILC))  

http://www.scb.se/Pages/Article____352476.aspx 
4
 Försäkringskassans svar på regeringsuppdrag från 2013 

http://www.forsakringskassan.se/wps/wcm/connect/078ee9ed-dacc-45a3-8b77-
b1bc906a4c74/resultatindikatorer_for_den_ekonomiska_familjepolitiken_2013.pdf?MOD=AJPERES 

http://www.scb.se/Pages/Article____352476.aspx
http://www.forsakringskassan.se/wps/wcm/connect/078ee9ed-dacc-45a3-8b77-b1bc906a4c74/resultatindikatorer_for_den_ekonomiska_familjepolitiken_2013.pdf?MOD=AJPERES
http://www.forsakringskassan.se/wps/wcm/connect/078ee9ed-dacc-45a3-8b77-b1bc906a4c74/resultatindikatorer_for_den_ekonomiska_familjepolitiken_2013.pdf?MOD=AJPERES
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Skolverket har slagit fast att undantaget kan ställa till med problem för familjer med 

svag ekonomi, om de obetydliga kostnaderna tas ut återkommande. Sammantaget 

kan de då betraktas som en otillåten avgift.5 Här ska tilläggas att redan enstaka 

kostnader kan vara betungande för ekonomiskt utsatta familjer.  

17 procent av föräldrarna i Majblommans enkät uppger att en obetydlig summa för 

dem är upp till tjugo kronor.6 Vad man väver in i begreppet obetydlig kostnad kan 

antas ha samband med personliga ekonomiska förutsättningar. En tredjedel tycker 

gränsen går vid 50 kr och ytterligare en tredjedel tycker att gränsen går vid 100 kr. 

Det ger en bild av hur olika man uppfattar vad en obetydlig kostnad innebär. 

Majblomman menar att man måste se till de lägre nivåerna för att alla ska kunna vara 

med. 

Vi menar sammanfattningsvis att konstruktionen med ”obetydliga” avgifter öppnar 
för godtycklighet, vilket gör att det är viktigt att kommunerna tar fram instruktioner 
som alla förstår och kan följa. Det gäller också när föräldrar håller i insamlingar, vilket 
förekommer i många fall. 

 

Våren 2013 meddelade Mölndals kommun att man slutar kräva att skolbarn ska 

bekosta sin matsäck på utflykter. Majblomman välkomnar initiativet, och hoppas att 

fler kommuner väljer att gå samma väg. Samtidigt noterar vi att det praktiska 

genomförandet av principiella beslut kan vara en utmaning i sig. I lokaltidningen 

Mölndals-Posten skriver Johanna Stålberg i en krönika att ”de skolsponsrade 

matsäckarna har totalfloppat”. Krönikören menar att skolornas utflyktsmat är för 

snålt tilltagen, och att föräldrar i Mölndal fortfarande måste skicka med sina barn 

utflyktsmat.  

Majblommans kommunundersökning visar att 73 kommuner infört en policy för 

matsäck och 55 av dessa kommuner står alltid för elevernas matsäck. Hela 125 

kommuner har inte någon policy för matsäck. Vi kan konstatera att krav på egen 

utflyktsmat är ett återkommande gissel för ekonomiskt utsatta barn och deras 

familjer. 90 procent7 av de tillfrågade i vårt underlag uppger att deras barn förväntas 

ta med matsäck i samband med utflykter, studiebesök och idrottsdagar.  

Den sammanlagda summan för matsäck betald av föräldrar kan med hjälp av vår 

aktuella undersökning uppskattas till 262 miljoner kronor.  

Jämte det faktum att föräldrar i praktiken sponsrar skolresor med mat, så påverkar 

den ekonomiska påfrestningen många elever på individuell nivå. Sociologen Stina 

Fernqvist har i sin forskning mött unga som hanterar problemet genom att alltid 

                                                           
5
 http://www.skolverket.se/eleven-i-skolan/handlaggning 

6
 Sid 8 i bilagan 

7
 Sid 9 i bilagan 

http://www.skolverket.se/eleven-i-skolan/handlaggning
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berätta om stundande resor i god tid, så att föräldrarna ska hinna spara matpengar.8 

En strategi som innebär ett ansvar som hamnar på barn, när skolan inte lyckas leva 

upp till skollagen.  

Undersökningen pekar på att föräldrar betalar omkring  51,2 miljoner kronor per år 

för insamlingar och evenemang per år. Aktiviteter i insamlingssyfte brukar 

återkomma cirka en gång per termin i samtliga skolstadier. Den genomsnittliga 

kostnaden per evenemang är 55 kronor.  

En vanlig aktivitet på lågstadiet är gemensamma insamlingar med hjälp av disco, 

julmarknad eller vernissage. I mellanstadiet förekommer ofta aktiviteter där barnen 

säljer saker eller anordnar aktiviteter vilket brukar inkludera kostnader för 

föräldrarna. Föräldrarnas ekonomiska insats är i regel en förutsättning för dessa 

evenemang. Det kan handla om att privatsponsra tillställningar med kakor, vinster 

eller om att hyra nödvändig utrustning. I högstadiet är det vanligast att eleverna 

utför tjänster mot ersättning.  

Majblommans undersökning visar att skolor som har klasskassa samlar in pengar till 

den en gång per termin. Snittavgiften är 75 kronor per barn. Drygt 27 procent av de 

tillfrågade uppger sig ha möjlighet att betala in en valfri summa. 61 procent svarar att 

de inte kan välja belopp.9 Undersökningen visar att det sammanlagda belopp som 

svenska föräldrar lägger på klasskassor är ca 20,8 miljoner kronor per år. 

Även om avgifter till klasskassor kallas frivilliga kan konstruktionen vara betungande, 

socialt sett. Majblommans undersökning visar att föräldrar ansvarar för insamlingar i   

63 procent av de skolor där det förekommer. Bristande medvetenhet om ekonomisk 

utsatthet är vanligt, och kan vålla problem för den som inte har resurser. 

Majblomman erfar att många föräldrar i ekonomisk utsatthet upplever skam över sin 

situation, och försöker dölja den. Detta behöver sättas på agendan i dialogen mellan 

hem och skola, inte minst i områden som präglas av välstånd. Här finns en särskild 

risk för att varken skolpersonal eller föräldrakollektiv reflekterar över vad insamlingar 

gör med vissa familjers ekonomi. Barn som lever på marginalen mitt i en välbeställd 

miljö riskerar att osynliggöras och marginaliseras.  

Forskaren Anette Bolin på Högskolan i Väst, som nyligen tillträtt Majblommans post 

doc-tjänst, har lyft en liknande problematik med anledning av sin närhet till 

krisdrabbade Trollhättan. Anette kommer att undersöka villkoren för barn som 

tidigare levt i en ekonomiskt trygg miljö, men på grund av yttre omständigheter 

drabbats av arbetslöshet och ekonomisk utsatthet.  

  

                                                           
8
 Stina Fernqvist avhandling ”En erfarenhet rikare? En kvalitativ studie av barns strategier och 

barnfattigdomens villkor i Sverige” Uppsala Universitet 2013 
9
 Sid 18 i bilagan 
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Elever på svenska skolor förväntas i regel skaffa vissa tillbehör. Ett säreget men 

återkommande antagande är att alla skolbarn äger en kostym för att vara med i det 

traditionella luciatåg nästan alla svenska skolor anordnar i december. Ett mer 

vardagligt krav är att barnen har gymnastikskor till idrottslektionerna. 43 procent av 

föräldrarna i vår undersökning uppger att deras barn måste ha ett par gymnastikskor 

till idrottslektionerna.10 Det näst vanligaste är att barnen ombeds ta med cykel när 

skolan ordnar utflykt – 31 procent svarar att den uppmaningen kommit i samband 

med aktiviteter.11  

Majblomman vill fästa uppmärksamheten på att obligatoriska tillbehör kan ställa till 

det för familjer med begränsade resurser. För barn i ekonomisk utsatthet kan krav på 

utrustning leda till att man inte kan delta fullt ut i undervisningen, och inte får det 

idrottsbetyg man har potential för. I värsta fall kan det få till följd att eleven skolkar 

för att slippa konfrontation och förödmjukelse. Vi förordar försiktighet och 

eftertanke vad gäller krav på tillbehör och utrustning. 

På högstadiet förekommer ibland kostnader för idrottsdagar. Vanligast är att pengar 

till hyra av sportutrustning efterfrågas. I snitt handlar det om 60 kronor, men avgifter 

på upp till 160 kronor nämns i undersökningen. 

Idrottsdagar brukar innefatta alternativ som är helt kostnadsfria. 73 procent12 av 

föräldrarna i undersökningen uppger att idrottsdagar brukar ha aktiviteter som inte 

kostar. Det är inte positivt eftersom särlösningar kan få oönskade effekter. Att 

ofrivilligt bli ensam kvar för att spela pingis på skolan blir stigmatiserande när resten 

av klassen väljer det avgiftsbelagda alternativet att åka på skidresa.  

Majblommans undersökning visar i siffror att den svenska skolan ännu inte är 

avgiftsfri. Undersökningen är en bekräftelse på den mångbottnade bild av barns 

ekonomiska utsatthet som vi tar del av i vårt dagliga arbete. Den kvalitativa 

innebörden av en barndom i marginalen sipprar fram genom allt från ansökningar om 

hjälp till julklappar, samtal om glasögon med skolsköterskor samt opinionsbildning 

gentemot politiker och beslutsfattare.   

Barn i familjer på marginalen får bära bördan av att skolor brister i att följa skollagen. 

Barnen utvecklar överlevnadsstrategier som kan vara svåra att identifiera utan 

erfarenhet. Stina Fernqvist har i sin forskning träffat ungdomar som anammar en 

”punkig” klädstil eftersom det rättfärdigar slitna kläder i fel storlek. Effekterna av 

barns ofrivilliga överlevnadsstrategier är svåra att värdera på lång sikt, men 

Majblommans erfarenhet är att barn i utsatta familjer i olika mån känner sig 

exkluderade från kulturen och gemenskapen på skolan. Ett konkret exempel är att 

                                                           
10

 Sid 20 i bilagan 
11

 Sid 20 i bilagan 
12

 Sid 23 i bilagan 
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barn med synfel som inte får glasögon får svårare att hänga med i skolan13. 

Långsiktigt kan man fråga sig hur den sortens hinder påverkar val och möjligheter i 

livet. I den mån det är möjligt ska skolan minimera barns behov av att parera 

ojämlika villkor.  

Att skolan kan gå från ord till handling visar Majblommans årliga kommunrapport, 

där vi lyfter fram kommuner som har ett uttalat medvetande om och använder 

effektiva strategier för att följa upp barn i ekonomiskt utsatta familjer.  

Idrottsdagar, skolresor och temadagar är utmärkta och utvecklande alternativ till 

klassrumsundervisning. Majblomman är positiv till sådana aktiviteter så länge de 

finansieras på rätt sätt. I många fall handlar det om att skapa och följa 

handlingsplaner, och om prioriteringar i budgetarbetet. En dags matsäck till en 

lågstadieklass bör helt enkelt betraktas som en dags lunch. Barn har rätt att få daglig 

näringsriktig skolmat, oavsett var undervisningen bedrivs. 

Insamlingar kan genomföras utan kostnader för föräldrarna. Att sälja majblommor är 

ett exempel på hur skolbarn lär sig att se och hjälpa andra, och samtidigt tjänar en 

egen slant. Andra smidiga vägar är att barnen får tillverka saker på slöjd- och 

bildlektionerna, eller samla in begagnade prylar till loppmarknad. Genom sådana 

förberedelser kan skolan med fördel jobba med så kallat entreprenöriellt lärande. 

Den stora vinsten är att inget barn behöver känna sig stigmatiserat eller tyngt av att 

familjeekonomin involveras.  

Skälen till ekonomisk utsatthet är många, men konsekvensen för barnen 

återkommer. Det blir svårare att hänga med i skolan och dela gemenskapen med 

kompisarna. Majblomman finns där när samhället inte räcker till. Pengar till ett par 

träningsskor, ett lucialinne eller ett par glasögon kan göra stor skillnad.  

Majblommans lokalföreningar hanterar självständigt alla ansökningar på hemorten,   

i kraft av sin lokala förankring och gedigna erfarenhet av att möta barn i ekonomisk 

utsatthet. Lokalföreningarna delar också ut Majblommepengar till skolor, vanligtvis 

tio procent av skolans insamling.  

Majblommepengarna till skolorna används exempelvis till inköp av sportutrustning 

som barn kan låna på idrottsdagen, anordnande av utflykter som är helt kostnadsfria 

för barnen, extra lekutrustning, handkassa till skolsköterskan för akuta behov.  

Varje år samlar tusentals skolbarn in pengar genom att sälja majblommor i två 

veckor. Insamlingen är en inspirerande upplevelse för alla deltagande skolklasser, 

som bland mycket annat lär sig utveckla empati med kompisar som råkar ha snävare 

ekonomiska förutsättningar. 

                                                           
13

 Majblommans rapport om skolbarns behov av glasögon, 2012-04-18 
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Majblommans tidigare rapporter och PM 

2013-06-11 έDet som är bra för barn är bra för kommunenέ 
Majblommans kommunrapport 2013 som lyfter fram goda exempel och presenterar Årets 
MajKommun. 
 

2012-07-ло έ!ƭƭŀ ƘŀǊ Ŝǘǘ ŀƴǎǾŀǊ ŦǀǊ ōŀǊƴ ƻŎƘ ǳƴƎŘƻƳǎŦǊňƎƻǊΣ  
ƛƴǘŜ ōŀǊŀ ǎƻŎƛŀƭǘƧŅƴǎǘΣ ŦǀǊǎƪƻƭŀ ƻŎƘ ǎƪƻƭŀέ 
Majblommans årsrapport 2012 som framför allt behandlade årets kommunundersökning.  
 

2012-04-19 Majblomman om skolbarns rätt till glasögon 
En kartläggning av landstingens bidrag, glasögonbranschen samt hälso- och sjukvården samt en 
Sifoundersökning om hur stort behoven av glasögon är. 
 

2011-06-лу aŀƧōƭƻƳƳŀƴǎ ňǊǎǊŀǇǇƻǊǘΥ έ!ƭƭŀ ƪǳƴŘŜ ŦǀƭƧŀ ƳŜŘ ǳǘƻƳ ƧŀƎέ 
Majblommans senaste undersökningar presenteras i en årsrapport.  
Kommunraport med goda exempel på kommuner som satsar på att bekämpa barnfattigdom. 
 

2010-06-22 Majblommans årsrapport: starkt stöd för Majblommans hjärtefrågor. 
Majblommans senaste undersökningar presenteras i en årsrapport. Frågorna är: kommunerna 
ska följa skollagen och inte tillåta dolda avgifter i skolan; landstingen måste 
betrakta glasögon som medicinsk behandling och kommunerna måste ta sitt ansvar för 
barn även under det elva veckor långa sommarlovet. 
 

2010-06-14 Glasögon bör vara en rättighet för alla barn 
En rapport om barns behov av glasögon och vad en glasögonreform skulle kunna kosta 
landstingen 
 

2010-06-08 Skolutflykt ς glädje eller ångest? 
Närmare hälften av Sveriges kommuner saknar en policy om avgifter i skolan. Det visar 
Majblommans rapport om dolda avgifter i skolan. 
 

2010-06-04 Hur har ditt sommarlov varit? 
En rapport om kommunernas bristande ansvar för barn under sommarloven. 
 

2009-07-05 Den svenska modellen, är det när barn tvingas avstå  
glasögon och medicin? 
En rapport som redovisar de svar Majblommans knattereporter fick av partierna 
i Almedalen 2009. 
 

2009-06-12 Varken skärgård eller doktor 
Majblommans sommarlovsrapport. En aktuell undersökning visar att var fjärde kommun 
inte finansierar läger eller andra sommarlovsaktiviteter för barn. 
 

2009-03-25 Vardagens vanmakt 
Majblommans årsrapport. En rapport om barn i ekonomiskt utsatta familjer i Sverige. 
 

2009-02-06 Insamlingar och avgifter i skolan. 
En handbok till politiker, tjänstemän, lärare och föräldrar för klokare beslut om barns 
delaktighet. 
 

2008-10-02 Brillor och barn 
En rapport om barns behov av glasögon och landstingens otillräckliga bidrag. 
 

2008-07-мр έ9ƴ-meters-ǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾŜǘέ 
En rapport om partiledarnas syn på barnfattigdom i Sverige. 
 

2008-06-12 Mitt sommarlov, vad jätteskönt mitt sommarlov ska bli ... 
En rapport om barns olika villkor och kommuners ansvar för barn under sommarlovet. 
 

2008-03-27 Somliga går med trasiga skor, säg vad beror det på? 
Majblommans årsrapport 2008. Om barns dagsaktuella behov som en följd av brister 
i välfärden. 
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2007-11-30 Vad fick du i julklapp? 
En rapport om barn och ekonomisk utsatthet i jultid och om brister i barnperspektiv vid 
beslut om ekonomiskt bistånd. 
 

2007-07-13 Har barnkonventionen tagit sommarlov? 
En rapport om barns röster och rättigheter. 
 

2007-06-07 Sommar, sommar och sol 
En rapport om barns olika villkor på sommarlovet. 
 

2007-03-22 Man måste bry sig om hur ungarna mår 
En rapport om barns villkor och svenskars attityd till barnfattigdom i Sverige . 
 

2006-07-11 Barns glasögon ς behov, bidrag och brister. 
Rapport om skillnaden i synen på synnedsättning och andra funktionshinder och sjukdomar. 
 

2005-12-29 Barns ojämlika villkor i Sverige. 
PM om Majblommans syn på avgifter i skolan och vår roll i barnets nätverk. 
 

2005-11-22 Dyra julklappar och svårt ta ledigt drabbar barn 
 

2005-09-14 Därför skapar Majblomman debatt om avgifter i skolan. 
PM om avgifter i skolan under pågående förhandling om ny skollag. 
Innehåller sammanfattning av doktorsavhandlingen ”Nödvändighetens pris”. 
 

2005-07-12 Knattereporter ställde politiker till svars i Visby 
Rapport om politikers syn på ”obligatoriska” klasskassor i skolan. 
 

2005-07-06 När kassan är skral 
Rapport om klasskassan och andra olagliga avgifter i skolan. 
 

2005-06-09 Du ska inte tro det blir sommar 
Rapport om hur ekonomisk utsatthet drabbar barn på sommarlovet. 
 

2005-06-09 Klassresan 
Rapport om hur olagliga avgifter drabbar fattiga barn i skolan. 
 

2004-11-22 Discon, plastpåsar, majblommor (och ett och annat lagbrott). 
Rapport om goda råd om hur aktiviteter och hjälpmedel finansieras i skolan. 
 

2004-07-12 Politiker svarar om avgiftsbelagda skolaktiviteter. 
Rapport från politikerveckan i Visby den 4-10 juli 2004. 
 

2004-07-08 Vem har råd att gå i skolan? 
Rapport om avgiftsbelagda skolaktiviteter och kommuner som bryter mot lagen. 
 

2004-06-10 Barns behov tar inte sommarlov 
Rapport om kommuners minskade satsningar på skollovsaktiviteter. 
 

2004-04-26 Majblommans syn på barnfattigdom i Sverige. 
PM om Majblommans erfarenheter om villkoren för barn som lever i en ekonomiskt utsatt familj. 
Bilaga i Ds 2004:41, Ekonomiskt utsatta barn. 

 


